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Elhalasztott föügyészválasztás.
Lapunknak legutóbbi számában egész 

általánosságban emlékeztünk meg arról a 
körülményről, hogy a vármegye tisztvi
selői karában már a közel jövőben je
lentősebb változások, várhatók és a köz
ponti, valamint a járási hivatalok hierar- 
hiájában a fokozatos előléptetések egész 
sorozata csak az idő kérdése.

Lehetetlen erre a tárgyra most uj 
ból vissza nem térnünk, mikor az e 
heti vármegyei közgyűlés egy oly moz
zanata fölött kell Ítéletet mondanunk, a 
mely a nálunk ma divatozó szabad vá
lasztási rendszert élesen jellemzi. A ked
di közgyűlésen volt alkalmunk meggyő
ződni arról, hogyan fogják föl nálunk 
Bács Bodrogh-megyében a törvényható
sági tisztviselők választásának törvény
be foglalt elvét; s ebből az egy esetből 
fogalmat alkothatunk arról, hogy a vár
megye irányadó és .kormányzó" körei 
részéről mily magatartásra lehetünk el
készülve, ha a többi hivatalos állásnak 
választás utján való betöltéséről lesz szó.

Az október 24-iki közgyűlésnek 
egyik lefontosaabb és legérdekesebb tár
gya a zombori polgármester választás 
által megürült vármegyei főügyészi ál-
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Egyedül maradtam kétségbeesésemmel | 
Oh 1 ez az iszonyú felindulás Margit 
szivében I Hát a legjobb kedély is alá 
van vetve ily csúf érzelmeknek ? I Oh jaj I a 
nők igazságtalan szive nem az állhatatlan 
férfi, hanem az ellen fordul haragjával, k; 
olhóditja tőlük I Mórt feledtem ki ezseket szá. 
mitáaomból I De tán csak azért csukta be 
magára az ajtót, hogy haragjában jól kisír
hassa magát. Szegény Margitka I Sirsz és, 
kiért folynak könnyeid I

Január 29-én éjjel 2 órakor
Boldogtalan nap I Még sokkal izgatot- 

tabb vagyok, hogy sem lefekudhetném. Oh I 
miért kellett ép ide jönnie a berczegnek ilyen 
elvekkel, vagy inkább minden elv nélkül 
semmire sem tekintő önzéssel. De talán igaz
ságtalan is vagyok iránta, lám ö felismerto e 
ritka drágakő értékét ? No de összeszedem 
niagam s elbeszélem neked a dolgod elejétől 
végig ; mér az is könnyít rajtam, ha kiüríthe
tem szivemet. 

lásnak választás utján való betöltése 
volt, — azaz hogy csak lett volna, ha a 
főispán másként nem akarja.

A választás iránt, már a betöltendő 
állás nagy fontosságánál fogva is, é'énk 
érdeklődés mutatkozott ; és igen jellem
ző a mi mai „választásaink“-ra nézve, 
hogy maguk a „választó” bizottsági ta
gok tudakolták a legmohóbb kíváncsi
sággal, hogy : „ki lesz a főügyész ?“ 
Senki sem tudta megmondani. Járt ugyan 
szájról-szájra néhány meghiúsult kombi
náció és a legjobban értesültek „biztos 
forrásból” erősitgették, hogy ki nem 
lesz ; de poútiv eredményről nem hal
lott senki. Feszült várakozás és felcsigá 
/ott érdeklődés közepette várta tehát a 
törvényhatósági bizottság a kijelölő vá
lasztmány jelentését a beérkezett pályá
zati kérvények sorsa felől, mert a hiva
talos titkolózás ezúttal oly hermetikusan 
elzárkózott a választó közönség profán 
érdeklődése elölt, hogy még azt sem 
volt szabad előre tudni, ki pályázott, ki 
nem.

Képzelhető tehát az érdemes válasz
tó publikum jámbor elképedése, mikor 
a főispán, mint a kandidáló bizottság 
elnöke, tudatja a közgyűléssel, hogy a 
választás elmarad, mert csak egy pá-

Ma thé dansant volt lutluuk. Mindeki vi 
dám, volt minden szép simán, fényesen ment. 
A táncz vége felé történt. Épen a horczeggel 
táuczoltam a négyest. Magadtól is rájöhetsz, 
hogy a múltkor kezdett játékot nem folytat
tam tovább. A gyönyörű, kezdőbetűivel dí
szített elefántcsont legyezőt, melyet Viel- 
licbchen-ként hozott, készakarva nam hasz
náltam.

Ekkor feltűnt, hogy Margitot nem látom. 
Eleinte azt hittem, báziaszonyl kötelességei 
tartják távol, de mikor már egy uj tánezha 
kezdtünk s még Bem jelent meg, nyugtalan 
lettem. Soká kerestem mindenütt, mig végre 
ráakadtam szobájában. Ott feküdt a pamlagon 
Bírva, nem törődve ruhájával, hajdiszével, 
fejét párnáiba temetve. Gyengéd érintésemre 
felijedt, mikor meglátott újra sírva fakadt, vis- 
szahanyatlott párnáira; aggódó kérdéseimre 
mindig csak ezt a választ adta : oh bár meg
halhatnék, bár meghalhatnék 1“ Végre Bzag- 
gatottan, könnyekben úszva igy kezdi :

„Egy fiatal embor táncz közbon ruhámra 
lépett. Azzal a szándékkal, hogy összetűzzem, 
az üres ebédlőbe mentem, bql az erkélyen, 
úgy hogy n láncztoremböl Benki sem láthatta, 
mama varróasztalkája áll. Amint lehajoltam, 
ruháin összetűzni, halk lépésokot hallottam 
mögöttem, felnézve előttem állt ott állt 
ő“ — —

„Kicsoda, ő' ?“

lyázó folyamodott, de azt nem is jelö
lik. Ki volt az az egyetlen folyamodó és 
mért mellőzték, a felől feleslegesnek tar
totta a közgyűlést tájékoztatni. Röviden 
kategorikusan, minden indokolás nélkül 
tudatta a választó bizottsági tag urak- 

1 kai, hogy ma nem lesz főügyész-válasz 
tás. Sic volo, sic jubeo.

Nézetünk szerint ez az eljárás, leg
alább abban a formában, a...int azt a 
kijelölő bizottság ez alkalommal elkövette, 
törvénytelen. Gondosan kerülni igyek
szünk ezen kérdés diskutálásában minden 
személyi vonatkozást s nem azt nézzük, 
hogy kinek személyét érintette méltatla
nul a kandidáló bizottság jogsértő ténye. 
Nem a személyek, hanem a tények fö
lött kívánunk ítéletet mondani, amely
nek megalkotásában bennünket csakis 
objektív szempontok vezérelnek.

De azt tudjuk, hogy az az egyetlen 
pályázó, aki a főügyészi állásra folyamo
dott, a törvény által megszabott alaki 
qualificatióval rendelkezik, llogy ezenfe
lül a kellő erkölcsi képesítése, sőt a fő
ügyészi álláshoz szükséges szakszerű 
gyakorlata sem hiányzik, az iránt kezes
séget nyújt azon körülmény, hogy az 
illető jelenleg is a vármegye egyik ügyé
szi állását tölti be : kifogástalanul, be-

„ Ali, tudod már, a berczeg I Nagyon 
megijedte!! nézhettem ki, (elképzelheted, mily 
bá|os lehet Margit, ha megijedt) különben 
érthető is, mert halkan felnevetve igy szólt, 
csodálkozva pillantva rám: .Miért ijedt meg 
nagysád” ; éreztem, hogy elpirulok ; mikor 
újra lehajoltam, akkor — akkor — —“

Hirtelen sírva fakadt; sok időbe került 
mig integetéseiből fejrázogatásaiból, egyes 
könnyelfojtotta szavaiból kivehettem, hogy a 
berczeg a rózsát, mely vállain egy szalagot 
tart, levette ób megcsókolni akarta.

„De csak akart Margita ?■
„Természetesen, mert aztán kiszaladtam 

a folyosó ajtón s ide jöttem félig ájulva. Jaj, 
Klárám, hogy ezt merészelte tenni I Bár meg
halhatnék, bár ne élnék I-------“

Tehetetlenül álltam. Túlról áthangzott 
a táncz ; rábeszélésem, kérésem, hogy szedje 
össze magát, mossa meg arczát s jöjjön át a 
feltűnés elkerülése végett, mind hiába való 
volt. El kellett szánnom magam, hogy egye
dül térjek vissza. Már az ajtónál voltam, mi
kor visszahívott, szavamat vette, hogy szülői
nek, bátyjának semmit sem szólok a történ
tekről. Ez a szó, bátyám, engem is megijesz
tett, — ha csak sejtelme volna n berczeg 
szemtelen eljárásáról I — Leküzdve felindu 
lásomat igy szóltam: „Eszembe sem jut, 
hogy szülőidet most nyugtalanítsam, de hol
nap —
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csülettel és szakértelemmel. Ennyit azt 
hisszük, egészen tárgyilagosan és az 
igazsághoz hiven bátran konstatálhatunk 
anélkül, kogy átlépnék azt az elénk ki
tűzött határt, mely a személyi tekintelek 
követésétől elválaszt.

De ha az üresedésben levő tisztvi
selői állásra ilyen pályázó akad, aki 
qualificatio, gyakorlat és morális képes
ség tekintetében minden kifogáson kivüi 
áll, akkor ami meggyőződésünk az, hogy 
a kandidáló bizottságnak k ö t e 1 e s- 
sége az ilyen egyént kandidálni. Ha pe
dig ezt nem teszi és a választó közgyű
lés elől elzárja egyszerűen az utat, hogy 
az egy tisztviselői állás betöltése tekin
tetében törvényes jogát gyakorolja, ak
kor első és legfőbb kötelessége ebbelí 
eljárásának indokait a közgyűléssel kö
zölni, hogy azok, akiket a törvény a vá
lasztás jogával felruház, legalább azt 
tudják, hogy ki kívánta a betöltendő ál
lást elnyerni és mely akadály az, amely 
ennek útjában áll. Ez a minimuma an
nak, amit a törvényhatóság bizottsága a 
kijelölő uraktól méltán elvárhat és megkö
vetelhet.

Igaz, hogy az a hatalom, amellyel 
a törvény a kijelölő bizottságot, és ben
ne és általa a főispánt a tisztviselői ál
lásokra alkalmas egyének kiszemelése 
körül fölruházza, jórészt discretionális tér 
mészetü. De mentői felelősségtelenebb és 
bizalmi természetű valamely jog, annál 
méltányosabban és lelkiismeretesebben 
kell vele ; élni Jés annál kevésbé szabad 
vele visz- szaélni. így, ahogy azt minálunk 
hasz- nálják, a kijelölés joga a legkorlátla
nabb kinevezés eszközévé sülyed ; a tör
vényhatóságnak autonómiájából folyó vá
lasztási joga pedig semmivé enyészik.

Ügyetlen ellenvetés volna, ha va
laki arra hivatkoznék, hogy a közgyűlés 
határozta el a választás elhalasztását. 
Igen, mikor már fait accompli-val állt 
szemben; mert ha nincs kandidáció, vá
lasztás sem lehetséges és igy a halasz
tás kénytelen — kelletlen történt.

„Nem, nem holnap sem ; éu fogok el 
mondani mindent.mamának, meg kell Ígér
ned, hogy a herczegröl hallgatni fogsz."

Eleinte vonakodtam ; és ő mint jobban 
felhevült. A zokogástól alig jutott szóhoz, 
igy nehéz szivvel bár, de beleegyeztem ; 
aztán eltávoztam.

Odaát egész csendesen odaszóltam anyjá
nak, hogy Margit kissé rosszul van, de kéri, 
ne keresse fel őt, néhány pillanat múlva itt 
lesz.

Ezt mondtam az ismerősüknek is, kik 
Margitot nélkülözték, de mikor a herczeg ud
varias, részvevő hangon tudakozódott, nem 
állhattam meg, hogy azt ne mondjon • ,Igen, 
rosszul érzi magát; jó levegőhöz van Bzokva, 
a roszat nem képes elviselni.” Hirtelen elhal- 
gattam ; megijedve vettem észre, hagy Sán
dor reánk figyel.

Veszélyes lenne, ha ez a tüzes, becsü
let-dolgában nagyon érzékeny fiatal ember 
gyanakodni találna A herczeg pedig felebb- 
Valója, a többiek meg herczegekkel szemben 
gyávák, csúsznak-másznak előttük, Ha ezt 
igy elgondolom, elszorul szivem s bánom 
hogy megígértem a hallgatást. Ha mindjárt 
kezdetben beszéltem volna, ez a csúf eset 
bizonyára nem következett be. De ki tudja 
vége lett volna-e Margit vonzalmának is I

____ ZOMBOHésVIDÉKE

A főügyészi választás körül megesett 
államcsínynek egész dicsősége tehát a 
kandidáló bizottságé és azé, aki benne, 
vele és általa saját akaratának szerzett 
érvényt: a főispáné. A közgyűlés nap
jáig jól tudjuk, bár két lámpással kere- 
resett, még sem talált a főügyészi állás
ra kedvére való embert; de megmutatta, 
ha a törvényesség árán is, hogy akit ő 
nem akar, még sem lehel tisztviselő 
Bácsvármegyében.

Ez a végső morálja az elhalasztott 
főügyészválasztás történetének. Jó lesz 
megszívlelni annak, aki a jövő közgyű
lésig kedvet kap pályázni e díszes állásra.

Halottak napjára.
A természet mélabus hervadása, — 

a szilaj őszi szél, — s a tévetegen hul
ló levelek arra intenek, hogy a virulást 
követi árnyként a hervadás, hogy az 
ifjúság múlandó s reá a sivár aggkor 
következik.

A megsemmisülés ősi törvény, mely 
alól senki és semmi nem képez kivé
telt. A kiváltságok, — melyek az em
bernek az életben adatnak : — a halál 
előtt semmivé törpülnek; ez az egyenlő
ség és közösség ősforrása, vagy job
ban mondva : temetője.

Életpályánk legyen bár mennyire 
különböző, — a küzdelem szövevényes 
szálai bárminő ellentétes irányban ágaz
zanak el, a halálban közös az osztály
részünk megsemmisülünk. A pór az úr
ral, a szegény a gazdaggal közös és 
egyforma hajlékot bir menhelyül.

Hiába hirdeti dicsőségünket a remek 
szellemi alkotás, — hiába vagyunk hu
mánus intézmények megalalapitói, és 
hiába van egyéniségünk korszakot ké
pező eseménnyel összeforrva : nevünket 
bár nem fedi el sötéts- g, testünket, e 
rothadó porhüvelyt, nem óvhatja meg a

Mi lese ebből ? I Nagyon aggaszt a 
dolog I

Február l ón.
Álmatlanul töltötlem az. éjét azt tervez

getve, hogy Margittal eltávozunk innen s pár 
hetet nálad töltünk. Megbeszéltem e tervet a 
bárónéval; nem volt kifogása ellene ; de 
Margitnak nincs kedve most hagyni el Egg- 
bachot. Rósz jel I Ügy látszik, hogy szivét 
még ez a fájdalmasan megsiratott vakmerő
ség sem tántorította el a herczegtől I Napról- 
napra nő aggodalmam I Adj egy jó tanácsot, 
szivem Hedvig ! igazán nagyon rászorulok 1

Február 3-án.
Mily szerencse I A herczeg elutazott. 

Nyugodtam lólekzcm.
Február 1 0-cn.

Nyolcz ciendes nap telt el. Margitnak 
fájt a nyaka s igy a meghívásokat nem fo 
gadtuk el. De azért itthon töltött estéink 
nem kevésbé kellemesek. Steinheim meg 
Sándor is itthon maradnak. Sakkozunk, felol
vasunk, zenélünk, csevegünk. Mindkét fiatal 
ember nagyon müveit, nem szégyenlenek 
velünk nőkkel sem komolyabb tárgyakról 
beszélgetni ; gyakran megköszönöm magam
ban atyánknak, hogy képcssétott .Leimre-1-vei 
együtt elmondanunk i „Örülök, ha okos em

1893. október 29. 

feloszlástól; egyesül a földdé', mihely1 

a szellem elröppent belőle.
A sírban egyesülnek a <>k, kiket a 

politikában elvi külötnbség, a társada
lomban rangkülönbség és a családi élet
ben viszály, torzsalkodás választott el 
egymástól. A sir, az ellentétek ki
egyenlítője.

A halál felold minden kötelezettség 
alól az élőkkel szemben, de megfordítva 
az emlékezet virágait nem tudja elher- 
vasztani. Kimegyünk e napon sírjukhoz, 
hogy megvilágítsuk szemfedeleiket a ke
gyelet mécseseivel; hadd derengjen fény 
körültök, kikre a nyugalom sötét éjsza
kája borult. Öntözzük könnyünkkel, ta
lán nyugodtabban fognak aludni, ha 
megérzik, hogy sziveinkből nem szakí
totta ki emléküket az idő. Tömegesen 
zarándokolunk ki, a nyüzsgő közönség 
egymást sodorja s a különben csendes, 
kihall hajlék megelevenedik.

E napon a szórakozások és élveze
tek félretétetnek a társadalmi forgalom 
és utczai zaj szünetel; valami megható 
hangulat ragadja magával azt is, kinek 
nincs halottja. Maga az a látvány, amint 
az emberek lova haladnak koszorúikkal : 
oly megindító, hogy a szem nem ma
radhat száraz, a szív együtt érez a gyá
szolóval ; nem bir elzárkózni a részvét
től és fájdalmas elmélkedésbe merül.

A természet is gyászt ölt magára, 
hogy részvétével enyhítse fájdalmunkul. 
Oly elhagyatott hervadásában, mint az 
árva, a ki körül éj borong, a küzdelmek 
sötét éje ; — ki kalauz nélkül, ingado
zó léptekkel vánszorog a küzdelmek si
vatagában.

Pusztulás mindenütt ! Az eget szür
ke, szakgatott felhők fedik be, melyek 
egyesülve, szemfedőként lebegnek a mez
telen föld felett. Mily borzalmas e sivár 
kép szemlélete.

berek beszéluek s megértem gondolataikat úgy, 
amint ök gondolták."

Február 12-ón.
A tegn ipi est is ily kellemes volt I Igaz 

kissó kellemetlenül végződött, de tán jól. 
Együtt voltunk mint rendeecn ; a báróné 
kézimunkával volt elfoglalva, a báró és Stein
heim szivaroztak, Sándor felolvasta a lapokat. 
Margit levelet irt szobájában egy barátnő
jének.

„Ah ez a hir — szólt Sándor gúnyosait 
— bizonyosan érdekelni fogja a társaságot:

„Az X-udvarból kaptuk a bírt, hogy 
Arnttlf herczeg esküvője Auguszta herczeg- 
növel még e hó folytán megtörténik. Ismeret
len okokból oddig nyilvánossá nem tett el
jegyzés pár hét előtt köttetett."

Pár pillanatig magamon kívül voltam, 
éreztem, hol clsápadok, hol elpirulok, kivált 
mikor Sándor oly különös tekintetet vetett 
rám. De mégis Margitra gondolva összeszed
tem egész lélekerömet, lehető legközöm bő
sekben beszélgettem herczegekről, udvarokról 
eljegyzés, házasságról, mig nem egy szeren
csés pillanatban megragadtam az újságot s 
Margithoz mentem vele,

(Folyt, köv.)
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Felkeressük az enyészet bús hajlé

kát, hol összerezzenünk a nyomasztó 
csendtől és borzalmas némaságtól ; — 
hol lelkünk homályos alakok és tárgyak 
között bolyong. Önkéntelen a halállal 
foglalkozunk, figyelmeztet erre a fony- 
uyadt falevél, - mely zörögve hull le 
a hideg földre ; az egész természet ko- 
pársága, mely kiellenségével hasonlít 
azon emberhez, kinek ifjúsága himes vi
rágai elhullottak, — virányos ábránd
jaira ránehezedett a csalódás röge s mint 
hajótöredéke úszkál az élet nagy óceánján.

A sírok előtt elhamvad a gyűlölet 
szikrája, — elnémul a bosszú ; a kien- 
gesztelödés angyala nyugalomra inti a 
lelket az emlékezés e megható óráiban.

A legragyogóbb pálya, — a legá
dázabb küzdelem a sírban ér véget, 
hol édes és boldogító az éjszaka Al
mainkat nem zaklatják a szenvedélyek, 
nem dúlják a vészek rémei, s nem kell 
az ébredéstől félni, hogy folytassuk is
mét azt a szilaj harczol, amit életnek 
hívnak.

A sírok között bolyongva érezhetjük 
leginkább, hogy a mérhetlen világűrben 
csak parányi leslek vagyunk, — csak 
egy kiegészítő részei az összalkotásnak, 
kik meteorként futjuk be a pályát s ha 
utunk véget ér, fényünk elhomályosodik 
s erőnk megszakad. Itt kicsinnyé lesz a 
nagy, gyengévé a hatalmas és szegény- 
nyé a gazdag. E helyen rájövünk, hogy 
minden múlandó s csak Ideiglenes életű, 
hogy a sok fényi, jólétet elnyeli a föld 
sötétségével.

Megkondul a harang is, de máskor 
érczes csengése most panaszos és lágy 
mint a távolban elmosódó zene. Siessünk 
menjünk ki a horpadó sírokhoz, — ne 
szégyeljük, hogy elhunytaink nyughelyét 
csak igénytelen fakereszt jelöli s azon 
is szerény koszorú díszeleg; nem a 
drága síremlék őrzi meg a holtak em
lékét, de a szeretet, a tisztelet és hála.

Legyen könnyünk kifejezése a ke
gyeletnek és nem a hiúság. Adjuk ne
kik azt, mi szivünket is ékesíti ; szere- 
tetet 1

Beregliy Helén.

A Jókal-jublleum a megyei köz
gyűlésen.

Althoz n nagy nemzeti mozgalomhoz, 
mely hazánk koszorús írójának 50 éves Írói 
jubileumát oly ff-nyeasó fogja tenni, Bácsme- 
gye is csatlakozott.

Ürömmel vettük tudomásul az erre vo
natkozó indítványt s kétségtelennek tartottuk, 
hogy ahhoz pártklllönbség nélkül fog a megye 
„közönsége” eautlakozní.

Egy is történt.
A közgyűlés egyhangúlag fogadta el a 

Jól kigondolt indítványt, csupán dr. Vitálly 
Emil kulai ügy ved a megyobizottaági tag szó
lalt fel, nem ellenezve az indítvány érdemét 
csak sokallva azt, amire Bácsmegyo közön
sége hdhivatolt, aokallva a deputáeziózást.

Erre aztiiu föl is pattant nagy prosepopei- 
avul Csupor Gyula főszolgabíró a keményen 
rúripakodott a szólóra, megpirougatva azzaf 

hogy ö most euak nagy nehezen türtőztetheti 
haragja szélvészét stb. stb.

Persze dr, Vaállv kénytelen volt elpu- 
deálni magát s többel aztán nem is szólt, — 
<le egy szót se

Az indítvány tehát egven igulag keresz
tül ment.

De oz még nem elég « megsértett föl- 
háhorodásnak, mert most meg a kormány 
párti sajtó Biihogtalja meg vesszejét mindjárt 
az egész nemzeti párt felett, melynek vozére 
dr. Vaálly Emil.

Elvárta volna ít kormánypárti sajtó, hogy 
dr. Vaálly Emilt fölszólalása rnián a nemzeti 
párt kitagadja » megkövezze.

S mit tapasztalt? Kesotün hánytorgalja 
föl, hogy még a sajtója is hallgatott.

Nos tehát nem hallgat, ha a nagy 
„fölháborodás1* azt kívánja, hogy csillapító 
olajat öntsünk a sebekre.

Félő azonban, hogy a kormánypárti saj
tó ebből az olajból in tüzet tog szítani. Mert 
nti nem látunk abban erimen laesae majo»ta- 
tist, hogy dr. Vaálly csak Kossuth Lajost 
ismeri el nagy hazafinak s meghajolva Jókai
nak Írói érdemei előtt egyben politikai múlt
ja miatt nem akar hozza deputaeiot küldeni. 
Ezért se a nemzetipárt se annak egyik kivá
ló tagja — de nem vezére, nem érdemel oly 
szörnyű lehurogatást, mint amilyenben a kor
mánypárti lap részesíti.

Mert soha ellenzék nem tagadta meg 
önmagát, úgy mint az országos ellenzék tette a 
Jókni-jubileummal szemben.

Sehol egy hang nem emelkedett a jubi
leumi ovatió ellen s itt Zomborhan.hol az 
ellenzéki szellem dominál, egyetlen szó se 
hangzott föl a jubileumi indítvány megnyir
bálása végett.

Tehát a nemzeti párt nem vétett sehol 
a nagy költő iránt tartozó kegyelet ellen _

Dr. aály se támadta az indítvány er
deinél, estik annyiban hibázott, hogy nem 
tudta hirtelenóben elfeledni az udvari poéta 
Jókai poétikai bűneit.

De már most mi kérdezünk egyet.
Föltéve, hogy Jókai Mór a nemzeti párt 

buzgó vezére lett volna tizenöt éven át, vál
jon akadt volna-e Bácsmegyében valaki, aki 
jubileuma megünneplése végett ho'zá deptt- 
táeziót akart volna meneszteni s ha ez ellen
zésre talál, fölháborodott volna-e fölött a jo 
Csupor Gyula 1

A kaiiditliiHonalls jog.
A kandidaczionális jog néha a logkomi- 

kusabb helyzeteket teremti meg.
A most lefolyt vármegyei közgyűlésén 

e joggal való visszaélés oly monstrumát szem
lélhettük, a milyen párját ritkítja.

A vármegyei főügyészi alias volt be
töltendő, melyre nem nyittatott pályázat mert 
■ízt n megyei törvényhatóságok nem kötelesek 
kiírni, -- a melyre tellát jelentkezni tehet a 
közgyűlésig bármikor.

Történt pedig, hogy Bács-Bodrogh vái - 
megye megllresüll főügyészi állására csak egyet
len pályázó - dr. Horváth Ákos koz- és 
váltó ügyvéd, megyei alügyesz jelentkezeti.

Hiába tárgyalt a megye főispánja egy 
két úriemberrel, kiket ez állásra megnyert., 
óhajtott, kik szerinte egy állást betölteni h - 
vatottak lennének, - a kuliszák mögötti al
kudozások eredményre nem vezettek. Úgy 
iárt a főispán, mint a válogatós leány, hogy 
hoppá.. maradt. Ám ezért volt egy folyamodó, 
de ennek a folyamodónak nagy hibája volt. 
Nem grata persona. Szorgalmas tis-ztvisolő, 
lelkiismeretesen teljesíti kötelességét, de nem 
grata persona. Hozájárul mindehhez, hogy 
midőn benyujtá pályázati kérvényét, i.em 
járult a nagy mufti elé, nem vágódott koszai 
előtte s nem végezte a szokásos mosakodáso
kat

Pedig Wekerle nagy és Sándor az 
prófétája.

II Allah la Illa 1
Azután meg végig se 

mos vái megyebizottságot, ™ ‘ w , 
atyafia a kandidáló bizottságnak.

Lön c miatt nagy felháborodás.
Hogy merészel valaki pályázni a nélkül, 

hogy térden csúszva közelednék a hatalmas 
bimbasi trónusa elé ?

f

ő

kortoskedte a no 
és so sógora, so

A kandidáló bizottság visszavonul s 
szörnyű bőszül főz ki a főispáni belső ter
mekben. N< m elég az, hogy nem fogják a 
pályázatot figyelembe venni, de azonfelül meg 
is fogják alázni a vakmerőt.

S kivonul a „vésztörvényszék" kelté 
törvén a kegyelem pálezáját.

Egy folyamodó pályázott, de azt az 
egyet alkalmasnak nem találta a bizottság a 
kijelölésre, tehát m e I 1 ő z t e. de még csak 
a nevét se mondja meg. Találják ki, hogy 
ki legyen ez a szerencsétlen hajótöiött?

Könnyű kitalálni, mert maga a főispán 
súgja inog mindenkinek, a ki csak érdeklődik 
iránta.

Imár most tessék azt is kitaiálgatni, hogy 
egy kö«- és váltó ügyvéd, egy megyei alü- 
gyész miért is nem méltó arra, hogy ki
jelöltessék valamely állásra, a melyre tör- 
vényszerint elegendő qualifikáczióval bir.

Ok — a megyei fő-főkalefaktorok azt 
mondják, hogy nem bir elegendő képességei 
a főügyészségre, mi ellenben azt tartjuk, 
összes hibája az, hogy háromszor nem vágó
dott hasra a főmufti előtt s nem végezte cl a 
szertartásos mosakodásokat.

Tökéletesen igaza van a főispánnak !
A mig ő teheti, mért ne lenné, a mig 

e nélkül nem lehel senki tisztviselő, miért 
nem alkalmazkodik ehhez dr. Horváth is ?

Mit den Wölfen ni üss mán heulen I

Megyei és helyi hírek.
— Telefon láz. Zomborban most egy uj 

betegség grasszál. Úgy hívják, hogy telefon
láz. Idáig 40-50 ember szenved benne na
ponta, de félő, hogy epidéinikus lesz. A város 
egyes inficziált területén egyéb se hallatszik, 
mint „csilingili“ mire azután a betegség fő- 
ismerve a „liallóu-zás következik : Legtöbb 
baja van a betegség miatt dr. Sági Samu or
vosnak, a kihez váltig hallóznak a betegek. 
A betegség lefolyásáról jövőre többet. Ittjadjuk 
az inficiált területek lajstromát : 1. Főispán,
2. Alispán, 3. Polgármester, 4. Rendőrkapitány
5. Kórház, 6. Spitzer Bornál, 7. Városi ker
tész, 8. Tűzoltóság, 9. Tűzoltóság, 10. Taka
rékpénztár, 11 Kereskedelmi és iparbauk, 12. 
Beit Sebestyén, 13. Löwy testvérek, 14. Fal- 
cione Gusztáv, 15 Spitzer Bernát, csatorna, 
16. Fogyaszt, adó bérlője 17. Fogyaszt, adó 
bérlője, pince, 18. Bittcrmann Nándor, 19*  
Horvátovits István, 20. Járos Gusztáv, 21. 
Weber Mihály, 22. Weidinger S. Zs., 23. Dr. 
Spitzer Mér, 24. Dr. Balogliy Ernő, 25. Fern- 
bach Bálint, 26 Szilágyi Mór, 27. Dr. Alföl- 
dv Gedeon, 28. Dr. Thurszky Zsigmond, 29. 
Dr. Molnár Gyűl , 30. Dr. Vujevich Zoltán, 
31. Koczkár Zsigmond, 32 Magyar olvasókör 
33. Böbéim Károly, 34. Obiéth Károly, 35. 
Róni. kath. plébánia, 36 Pénzügyigazgatóság, 
37. Honvédlaktanya, 38. M. áll. vasut állo
más, 39. Szemző István, 40. Városi raktár, 
41. Dr. Sági Samu.

— Parbaj vétsége miatt állott a fenyitő 
bíróság elölt dr. Drakulits Pál városunk 
országos képviselője, s dr. Kollár Győző köz
jegyző helyettes. A kir. törvényszék dr Dra- 
kulisot 21 napi, dr. Kollárt 8 napi állam- 
fogházra Ítélte. Az elítéltek megnyugodtak az 
Ítéletben, úgyszintén a kir. ügyész is.

— Meghívás a szegedi kereskedelmi és 
iparkamarának 1893. évi október hó 31-ikén 
kedden d. u. ’/u & órakor saját helyiségében 
tartandó ülésére. Szegeden, 1893. évi október 
hó 25 ikén. Az elnökség. Tárgysorozat. A 
jegyzőkönyv hitelesítésére két tag kiküldése 
Elnöki jelentések. Titkári jelentés az iroda 
tevékenységéről. Interpellátiók, és indítvá
nyok. A tárgysorozat kiadásáig beérkezett : 
Schulhoff Hermán kültag indítványa a „Bu
dapesti országos öuségclyző és fogyasztási 
szövetkezet1' működésének ügyében. A keres
kedelmi osztály javaslatával Jelentés a ke- 
reskedemügyi miniszter ur 57915. számú lei
rata alapján a kerületben létesíthető ipari 
szövetkezetekről A szakértekezlet és az ipa- 
rosztály javaslatával. A kereskedelemügyi 
miniszter az 67188 számú leirata a mester
séges borok tilalmazásáról szálé 1893. évi 
XXIII. t. ez. életbeléptetése Ügyében. Az 
elnökségnek a szakértckozlet határozatáról
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ítéltek, feljöttek a fővárosba és itt 380 forin
ton kőnyomatos gépel vásároltak, amelyet 
Mirzer újvidéki lakásán rejtettek el. De alig 
értek haza, más elfogták őket Nádas Ignác*  
kőnyomdász feljelentésére, akinek közvetítésé
vel a gépet vették. A budapesti törvényszék 
pénzhamisításra való szövetkezés miatt vád 
alá helyezte Mirzert és Kovácsot. Érdekes, 
hogy az utóbbi a kérdéses időben az ujv’déki 
törvényszéknél volt hivatalszolga. Ma kezdő
dött meg ügyükben a végtárgyalás, amelyet 
hónap fognak befejezni.

— Három köz ség állatorvosa. Szekeres 
István okleveles állatorvos Petrovácz-, Kul- 
pin-és Kiszács községek álatorvosává lön meg
választva.

— Betöréses lopás. Szabadkáról írják, 
hogy Horváth Károly ottani lakós szőlejébe 
ismeretlen tettes behatolt az ablakon át, s a 
szobából almát, szőlőt 5 frt értékben, azonkí
vül egy 2 akós hordót, melyből a czefrét a 
földre kiönté, ellopott. Hogy a tárgyakat 
kényelmesebben elszállíthassa, az ajtót feltörte. 
A rendőrség nyomozza a tettest.

-- Magyarország városai között Ó-Becse 
talán az egyetlen, melyben nincs pótadó. En
nek a boldog városnak, a jövő évi költségve 
tés szerint, 41. 780 05 krajczárrl több a be
vétele mint a kiadása.

— ftl Megszökött vezérigazgató. A Zentai 
Ipar és tömény szövetkezet igazgatója, Kis De- 
7SŐ anna kijelentésére kérte Rzerkesztőségün- 
ket, hogy a szökéséről szóló hir, s az ezzel 
kapcsolatban álló híresztelések valótlanok. 
Csak egyszerűen Budapestre utazott, magán 
ügyei ellátására, s erre az ioöre a szövetkezet 
vezetését alapszabályszerűen Kerekes Károly 
szövetkezeti igazgatóra bízta. Az a hir, hogy a 
kocsis, a ki őt éjféltájban elvitte nem akar 
útjáról felvilágosítást adni, már azért sem fe
lel meg a valóságnak mert nem éjfél idején, 
hanem hajnali öt órakor fogatolt be, s a va
sútra hajtatott. A nyilatkozó kijelenti, hogy 
a szövetkezetnél 500 forintnyi óvadéka van, 8 
hogy az intézet ügyeit május 1-től október 
8-ig fizetés nélkül vitte.

A katonai asszisztencia tárgyában, mint 
jelentik , a hadügyminiszter legújabban 
rendeletet adott ki, mely részletesen kö
rülírja a katonai hatóságok részéről kővetendő 
eljárást. Katonai segélyt a helyőrség területén 
belül a katonai (honvéd-) állomás parancsnok
ság engedélyezhet, a helyőrség területén kívül 
eső helyekre azonban - sürgős eseteket kivé
ve, — a hadtestparancsnokság engedélye szük
séges. A megkeresésben a segély célját világo
san meg kel e jolölni, esetleg a katonai hatóság 
köteles azt megtudakolni. Az asszinlencia 
létszáma az ilető katonai parancsnok belátásá
tól függ; mindenesetre szem elölt kell tartani, 
hogy a fellépés eredménye biztosítva legyen.’ 
Épületek megvédésére, vagy utcák kiürítésére 
podig lovaság alkalmazandó. A katonai asszisz
tencia parancsnoka egyetértve kell, hogy ál- 
jon a polgári hatóságok községeivel de csakis- 
az elérendő célra nézve, mert a tényleges be
avatkozást. illetőleg a katonai parancsnoknak 
személyes felelősség terhe mellet, kizárólag 
katonai szempontból kell cselekednie. Ila egyide 
j Illeg a csendőrlisztnek nem szabad befolynia 
a csapatok alkalmazásának intézésére.

- Egy kitűnő háziszer, mely méltán 
foglalhat helyet a legjobb gyógyszerkülŐule- 
gességr-k közölt, a Brázay-féle sósborszesz. E 
szernek nem szabadna hiányozni egyetlen ház
tartásból sem, jó ez fül-, szem, fog- é« to
rokbaj ellen, megszünteti a szaggatást, fejfá
jást, migraint, a legjobb bajmosó szer, eltávo
lítja a küteges, pörsenést és a bőrnek egyéb 
rendellenességeit, kitűnő hatása van a szemre, 
bedörzsölése erősiti és gyógyítja. Az orvosok 
négyféleképen njánják, és pedig bedörzsölésre, 
borogat ásni, belsőleg ás mossagera, mely ufó 
bira különösen dr. Sürinczy és más előkelő 
orvosuk kizárólag ajánlják; kapható minden 
nagyobb füszerkereskedésben, de a gyenge 
utánzatok olkerülhetése céljából csak azt kell 
elfogadni, melynek palackján és énkupakján 
Brázay cégfelirata és címkéjén Brázay hazá
nak rajza s a 319és 320 czimü védjegy láttató.

szóló jelentésével A kereskedelemügyi mini 
szter ur 70341 számú leirata, melylyel véle- 
ményes jelentésre megküldi Feketehegy köz
ségnek a vásárnapok áthelyezésére vonatkozó 
folyamodását. A kereskedelmi osztály javas
latával. A kereskedelmtlgyi miniszter urnák, 
mint, az ezredéves kiállítás országos bizottsága 
elnökének 484. rz leirasa a kamarai titkárok 
szeptember havi értekezletéről. A temesvári 
kamara átirata a kereskedelmi bíróságok sze
mélyzetének szaporítása ügyében tettjöl terjesztő 
se pártolásáért A keresekebelmi osztály javasla
tával. Előterjesztés a Baross szoborra való gyűj
tés uetejezéséről. A számvizsgáló bizottság je
lentésével. Szabadka város polgármesterének 
14254. számú átirata, melylyel véleményezésre 
megküldi a szabadkai általános munkás beteg
segélyző egylet alapszabályait. Az iparosztály 
javaslatával. Zenta város tanácsának 11561. 
számú átirata, melylyel véleményezésre meg 
küldi a zentai területi betegsegélyző pénztár 
alapszabályait. Az iparosztály javaslatévá!, Az 
apatini ipartestületi betegsegélyző pénztár 
alapszabályai. Az iparosztály javaslatával. 
Az osztrák-magyar bank szegedi fiókintézeté
nek átirata váltóbirálók jelöléseirt. Bizottsági 
javaslattal*  Az osztrák-magyar bank szabad
kai fiókintézet ének átirata váltóbirálók 
jelöléséért. Bizottsági javaslattal. A sze
gedi női kereskedelmi tanfolyam igazgató
ságának átirata a tanfolyam sszegénysor 
su hallgatóinak ösztöndíjakkal való segélye- 
lyezéséért. Az ösztöndíj - bizottság javaslatával. 
A szegedi nőipariskola kérvényé támogatásért. 
Az eluökség javaslatávol. A szegedi iparisko
lai bizottság kérvénye az iparossegédek szak
rajz tanfolyamának támogatásáért. Az elnök
ség javaslatávol. A szegedi kereskedő ifjak 
társulatának kérvénye a kereskedő ifjak teli 
tanfolyamának segélyezéséért. Az eluökség 
javaslatával. A szegedi Victoria gőzmalom be
adványa annak kieszkőzlésért, hogy a postai 
megbízások dija leszéllittassék és hogy egy 
megbízási lapon 500 frtot haladó összeg is 
érvényesíthető legyen. A kereskedelmi osztály 
javaslatával Jelentés a nyilvános vasárnapi 
előadások ügyéről. Több ipartanács tagjainak 
megválasztása

— Öngyilkosság. Szabadkán Dobó Fe
rencz ottani borbély nejét összekéselte, s 
midőn a rendőrök a főtéren elfogni akar
ták, főbe lőtte magát. Hónapokkal eze
lőtt revolverrel kezében rontott atyja laká
sába és követelte a jussát, különben agyon lö
véssel fenyegetvén mindannyit. Veszekcdőnek 
és részegesnek ismerte mindenki, miért is 
bátyja, hogy ártalmatlanná tegye, a falról 
lekapott fegyverből kétszer rálőtt. A szeren
csétlen bátyja még most is vizsgálat alatt áll, 
mig ő kórházba került, honnan gyógyultan 
bocsáttatván el, folytatta előbbi garázda élet
módját, mígnem tegnap a büntető igazság
szolgáltatás kezét kikerülendő, önkényt véget 
vetett életének.

— Czigány-katona. Bajmokról írják, 
hogy °gy ottani czigány legény, kinek e hó 
elején kellett volna századához bevonulnia, 
elbujdosott a tanyákon. Nyilván többre be
csüli a menázsinál az r esett mnlaczot.“ A 
csendőrök azonban ráakadtak, elfogták és 
vasra verve szállították be a szökevényt, a 
kit egész rokonsága jajveszékclve kisért végig 
az utczákon.

Gyászhir. Egy szép asszony halálá
ról beszélnek városszerte, de a hir még 
megerősítésre szorul. Jankovits Aurélné szül. 
Szulich Leona - a volt szabadkai s bajai 
főispán elvált neje 2-3 hónapon át súlyos 
betegségben sínylődött Pacséron egy ottani 
rokonánál. F. hó 24-én jobban érezte magát, és 
Szabadkára rándult, hol sógora Birkán Gyula 
várta. Szabadkáról másnap visszautazott Pa- 
csérra, de ez utazás vált végzetessé, mert — 
f. hó 27-én hirtelen szivszélhlldés folytán 
elhalálozott. Temetése Pacséron lesz. —

- Újvidéki pénzhamisítók. Mirzer Pál és 
Kovács József újvidéki lakosok Romics Iván 
péterváradi gazdag vendéglős kíséretében, kit 
legutóbb pénzhamisításért öt évi börtönre

Különfélék.
— Uj tervezet az orvosi díjszabályra. 

Ilieronymi Károly belügyminiszter ez óv nya
rán felhívta az országos közegészségügyi ta
nácsot, hogy orvosi díjszabásra tervezetet ké
szítsen. A tanács a kért tervezetet elkészítet
te, melyet a belügyminiszter el is fogadott, 
de mielőtt ez ügyben végleg döntene, az or
vosok minél nagyobb számának véleményéről 
akar magának tudomást szerezni, s ezért aztán 
véleményéé jelentéstételre leküldte a budape
sti kir. orvosegye8ületnek. Az uj tervezet 
szerint meg van határozva minden orvosi 
látogatás, sebkötözés, műtét stb. dija, mely 
azonban nem vonatkozik a magánygyakorlatra, 
hanem oly esetekre, midőn az orvos által 
benyújtott számlát bírói ítélet alá bocsátják. 
Ily szabású tervezet már volt, melyet 1826. 
adott ki a helytartó tanács, mely azonban 
ezzel a rendelettel hatályon kívül esik.

A japáni nők fiatal korukban Dagyon 
csinosak és kecsesek, modoruk rendkívül 
megnyerő s mindannyian természetes hajlam
mal bírnak a kaczérságra, de mihelyt férjhez 
mennek, bájaikat önként meg kell semmisite- 
niök, mert az ország hagyományai és szokása: 
megkövetelik, hogy szemöldöküket borotválják 
s fogaikat fényes feketére fessék, nehogy 
férjüknek okuk legyen a féltékenységre. Azon
ban dicséretükre iegyen mondva, hegy adaadó 
és hü hitvestársak s ha a szegényebb osztály 
hoz tartoznak, férjüket az életszükségletek 
megszerzésében is támogatják.

A hírlapi beiktatási belyegilletékek ké
sedelmi kamatmenlességo tárgyában eddig 
fennállott rendelkezés hatályon kívül helyezé
sével elrendelte a pénzügyminiszter, hogy uz 
ezentúl esedékessé váló hírlapi beiktatási 
bélyegilletékek után, a mennyiben a lejárat
szerű fizetés elmulasztatnék, az 1881 : 34 t. - 
cikkében foglalt általános határozmány alapján 
a szabályszerű késedelmi kamat felszámítandó 
és beszedendő.

A gőzkazánok megvizsgálása. A keres
kedelmi miniszter a gőzkazánok megvizsgálá
sa iránt való kérvények illetékkötelezettsége 
ügyében a következő rendeletét adta ki va
lamennyi vármegye és önálló törvényhatósági 
joggal felruházott város közigazgatási bizottsá
gának s valamennyi magyar királyi államépi- 
tés/eli hivatalnak és építészeti kirendeltség
nek : Felmerült, eset indokából a magyar ki
rályi pénzügyminisztérium vezetésével meg
bízott miniszterelnökkel egyetórtŐlog, tudomás 
és ahhoz alkalmazkodás végett értesítem a 
hivatalt, hogy mintán a gőzkazánok megvizs- 
gáltatása iránt való kérvények az illetéki 
díjjegyzék 40. tétele alapján illetékkötelesek, 
ennélfogva azok összes mcl léktét elei, tehát a 
kincstári illetékek lefizetését igazoló péztári 
nyugták is bélyegkötelesek s az illetékszabá
lyok 8. §-a értelmében, az illetékdijjegyzék 
73. tétele alatt meghatározott mellékleti bé
lyeggel látandók el.

A sommás eljárás tárgyában alkotott 
törvényt az igazságügyminiszter, mint érte
sülünk, a jövő évnek első hónapjaiban szán
dékozik életbeléptéim. Az uj törvény azonban 
ügyosökkentő hatását a felső bíróságoknál, 
nevezetesen a kúriánál, legalább is egy év
vel később fogja éreztetni; addig is azonban 
szükségesnek találta a miniszter ideiglenes 
jellegű rendszabályok által gondoskodni a fel
halmozódott hátralékok lehetőleg gyors feldol
gozásáról. Erre való tekintettol vette célba a 
miniszter számfidetti bírói erők alkaalmazását, 
úgy a királyi tábláknál, mint a kúriánál.

Gyakornokok a postánál és távírónál. A 
kereskedelmi tárca keretében a postánál és 
távirónál alkalmazandó 108 postai és táviró- 
gyakornokjelölt állásaira a kereskedelmi mi
niszter pályázatot nyit. Pályázhatnak az 1863. 
évi I. törvénycikk 14. §-a alapján, kik a 
középiskolát vagy ezzel egyenrangú tanintéze
tet érettségi vizsgálattal sikoresen^befejtezték, 
18 életévüket betöltötték és magyar állam
polgárok, ■»
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erkölc’i bizonyitványnyal feddhetetlen előéle
tüket, közhatósági orvosi bizonyitványnyal 
pedig ép és egészséges, a postai és távíró
szolgálatra tes'ileg is alkalmas voltukat tartoz
nak igozolni. Az állásokat a postai- és táriró- 
igazgalóságok fogják betölteni. Szám szerint 
minden igazgatóság tizenkettőt. A sajátkezüleg 
irt és születési, orvosi, erkölcsi és iskolai 
bizonyítványokkal kellően felszerelt kérvények 
és pedig a már közszolgálatban nem álléké 
az illető szolga bi ró vagy polgármester utján 
1893. évi no vem bor 10-ig aszerint, ahol az 
illető alkalmaztatni kíván, a budapesti, kassai, 
kolozsvári, nagyváradi, pécsi, pozsonyi, sop
roni, temesvári, vagy a zágrábi posta- és 
távirda-igazgatósághoz nyújtandók be.

Magyarország leggazdagabb földesurai. 
A legnagyobb föld birtokos Magyarországon a 
magyar áll.un, melynek 2.816,419 kataszter 
hold földje van, tehát körülbelül tized része 
a növelés alatt levő összes területnek, A ma
gánbirtokosok között első herczeg Eszterházy 
Miklós, a kinek 421,053 hold birtoka van. A 
grófok között leggazdagabb gr. Schőnborn 
Ervin 226,921 holddal ; utána következik gr. 
Festetich Taszító 136,541 holddal ; a részvény
társaságok között Osztrák-Magyar Allamvas- 
pálya 225,921 holddal: utána ötödik sorban 
Koburg F. herceg 214,538 hold tulajdonnal. 
A leggazdagabb főherceg Albrecht, akinek 
155,039 hold földje van, míg az uralkodó 
család uradalma Magyarországon csak 86.912 
hold, József főhercegé csak 57’039 hold, 
amelynél háromszor akkora a vallás alap, 
amelyet a kultuszminiszter kezel. A papi 
nagybirtokok között legnagyobb a n.- váradi 
rém. kath. püspöké 189.034 hold, utána 
ugyancsak a n.- váradi g. kath. püspök 
következik 139.898 holddal, mig a közönsége
sen legnagyobbnak hitt kalocsai érseki birtok 
csak 93.143 hold. A káptalanok közt legki
terjedtebb az egri káptalan 91.702 holddal, 
melynél a herczegpimás Coak 1000 holddal 
gazdagabb. A városok közt leggazdagabb 
földbirtokos Debreczcn, amely városnak 91, 
687 holdja van, utána következik Szeged 
82.129 holddal. Legnagyobb földbirtokos a 
zsidók közt báró Schossberger Zsigmond 26, 
127 holddal, azután Popper Ármin és Berthold 
bárók külön 23.609 hold birtokkal.

Hogy koll a húst konservalni ? Közele
dik a téli évad — s gazdasszonyáink sok
szor kénytelenek húst konservalni. Egy szak
értő zombori hús-kereskedő a következő mó
dot ajánlja : Vegyünk egy két 50 cm. átmé
rőjű és 75—100 cm. magasságú kádat, távo
lítsuk el a konzerválásra elkészített húsból a 
kiálló csontokat és tartsunk készen a besózás- 
ra egy rész finom porczukrot és két rész sót, 
valamit egy csomó csalánt. A kád alját véko
nyan kirakjuk csalánnal, arra kevés sót szó 
runk, fölibe vékony husréteget teszünk. Erre 
újra sót hintünk, a kád szólére csalánt ra
kunk s igy tovább, mig a kád megtellik, 
vagy a hús elfogyott. A kád tetejére csalán
réteg kerül és az egészre ráborítjuk a nehéz 
kövekkel lenyomott fedőt. Így a hús hónapo
kig friss és ízletes mar d.

Nincs keservesebb tudomány a bélyeg
törvénynél. A zombori fiskálisok egész tragé
diákat tudnának leírni bélyegleletekről, mik
kel jobban megrikathatnának a jószivü kö
zönséget, mint Duse. Csak a fináncznak nincs 
szive. A legigaztalanabb s legvérlázitóbb le
letek se indítják meg a zombori pénzügyigaz
gatóság szivét, honnan irgalmatlanul vissza
utasítják a fellebbezéseket. De hála égnek, 
nem soká leszünk már jogbizonytalanságban. 
Az uj sommás eljárás szükségessé tette a bé 
lyeg és illetéktörvény módosítását. Az erre 
vonatkozó javaslat, melyet az igazságügymi- 
hisztcrium a pénzügyminisztérium közrcmü- 
dcse mellett dolgozott ki, már elkészült. Az 
illetékek emelkedni fognak, ami nem épen 
kívánatos dolog, mert a perlekedés már ma 
is költséges mulatság. Csak a leletei törüljék 
el Aki nem rójjn le bélycgtartozását, azt 
cxequálják meg, C’ est tout! Ennyi elég.

Egészselyem, mintázott 
Foulárdokat (mintegy 450 kü*  
lönböző fajban), méterenként 85 krtól 
9 frt 65 krig — valamint fekete, fe
hér és színes selyemszöveteket 45 
krtól 11 frt 65 krig szállít — sima, 

• koczkás, csikós, virágos, damaszolt 
minőségben (mintegy 240 féle dispo- 
sitió és 2000 különböző szin és árny
alatban) szállít postabér és vámmen
tesen Henneberg G. (cs. kir. udv. szál
lító) selyemgyára Zürichben. Minták 
póstafordulóval küldetnek. Svajczba 
ezimzett levelekre 10 kros és levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó.

Irodalom, művészet.
A Tanítók Háza. Az „Eötvös alap orszá

gos tanítói egyesület1' lelkes hangú felhívást 
küldött szét, melyben jelenti, hogy az „Én 
Újságon! gyermeklap érdemes kiadói a binger 
és Wolfner czég iO 8'ázalékot ajánlott fel a 
„Tanítók Háza" alapjára minden olyan az 
Én újságomra szóló előfitetzsi díjból melyet 
tani tő küld l.e. Ebből kifolyólag az „Eötvös 
alap" felkéri Magyarország tanítóit, hogy 
gyűjtsenek minél több előfizetőt Pósa gyér 
meklapjára „Az én újságomra. Minden évi 
előfizető után 40 krt kap a „Tanítók Háza.1* 
Az a magasztos nemes czél, melyet az Eötvös 
alap a „Tanítók Háza" létesítésével maga elé 
tűzött, megédemli a tanítók részéről a ícgme- 
elgebb felkarolást s a felhívás bizonyára meg
hozza a kívánt sikert Annál is inkább, mivel 
az „Én Újságom" a legmagy; rabb a legkitű
nőbb s a legolcsóbb magyar gyermek újság. 
„Az Én Újságom előfizetési ára negyedévre 
1 frt Égésé évre 4 frt. — Mutatványszámo
kat kívánatra küld a hiadóhival Budapest, 
Andrássy-ut 10.

Törvényszék.
A zombori kir. törvényszék — uzszora 

vétsége miatt vádolt özv. Csavrák Jánosné — 
éa hivatali hatalommal való visszaélés vétsége 
miatt vádolt Valter Nándor felfüggesztett v. 
főkapitány bűnügyében a tárgyalást f évi no
vember hó 11-ik napjának d. e. 8 óráját tűz
te ki. - Érdeklődéssel várjuk a rég húzódó 
ügy eldöntését s a hozandó Ítéletet. 

Kirándulás a Vaskapuhoz-
— Útirajz. —

Irta : Krausz Barnát.
XII.

Reggeli 6 órakor már valamennyien csó
nakban ültünk és saját külön zenekarunk an- 
dalgó nótázása mellett ballagtunk a Duna 
hullámain Ada-kaléh felé. Ez az egykorán 
hatalmas és nagy török birodalomból fenma- 
radt és ma is ozmánoktól lakott hosszúkás 
kis sziget, hajdan, — a török háborúkban, 
amennyiben a dunai hajózás felett uralkodott, 
több Ízben nagy szerepet játszott. Partjait 
vastag kőfalak veszik körül, amelyek az egész 
szigetnek egy elhagyatott crőditvény jellegét 
kölcsönzik. Ma már persze ezek a falak is 
mindenfelé omladoznak , állítólag III. Károly 
uralkodása alatt, a passavodiczi békekötés 
után emeltettek. Nemsokára a békekötés után 
(1739 ben) Ada-kaleh a törökök birtokába 
jutott, s bár II. József császár mintegy 501 
év múlva hosszab ostrom után meg is vívta 
az erősséget, az 1890 ben kötött sislovi 

; béke határozmányai szerint továbbra is a tö- 
| rökök kezében maradt. 1878-ban a berlini 
| szerződés csak amyiban változtatott a helyze

ten, hogy a szigetről a török katonaörség ki
vonult, s aróta a mi közös lindser, günkhöz 
tartozó, mintegy 60 főből álló kis csapat tel 
jesiti a szigeten az őrségi szolgálatot. A sziget 
az osztrák-magyar vámterületen kívül esik, 
török terület és a lakósak is a szultán 
alattvalói.

Csónakunk könnyedén tikamlott tova a 
Duna kavargó hullámain és mi az eszme tár
sítás folytán lelkesen fuj tűk a régi szép nó
tát : „Hulámzó balaton középen.....................
Még mindig vissza —visszanézhettünk hazánk 
partjaira".............az evezősök ütenyszerüen
merítették lapátjaikat a hullámok ba erős mo
rajt. idézve elő egy-egy örvény közepében, 
hogy heves kavargásukban háborgatni me
részelték őket. A kormányos, egy életerőtől 
duzzadó, piros képű, feketé rövid körszakáit 
viselő ifjú, mozdulatlanul ült a csónak hátuké 
részében és mereven bámult a messze sem
miségbe. Neki éppen semmi dolga sem volt. 
Úgy látszó't, mintha a csónakink magától 
választaná ki a helyes utat. Hölgyeink incsel 
kedni kezdtek vele. Szerencsénkre meglehe
tősen beszélt szerbül és hölgyeink közül is 
többen értettek ezt a nyelvet. Elénk csevegés 
és nótázás közben közeledtünk Ada-kaleh 
partjaihoz, ahol épen a helyi őrség kis ka 
szárnyúja előtt kötöttünk ki. Az eső nek> 
eredt; de minket az legkevésbé sem geniro- 
zott. A parton álló őr felszólítására bemen
tünk az őrszobába, ahol egy könyvbe nevein
ket bevezettük, azután a sziget belsejének 
megtekintésére indultunk. Utunk a fitlak alatt 
levő czik-czakos kazamatákon vezetett keresz
tül. A sötét alagutakbaan jobbról ia, apró 
czellák tátongnak ránk, amelyek fáskamara- 
kul használtatnak. A piszok mindenfelé nagy 
és nem a legkellemesebb illattal tölti be a 
levegőt.

A sziget belsejében mindenfelé apró 
keskeny utcák szelik egymást át és ezekben 
n nagy templomot, mely valaha a Ferencz- 
rendű szerzetesek temploma volt., továbbá a 
parton már érintett és a templommal szemben 
levő két kis őrségi kaszárnyát leszámítva, 
mindenütt magas kerítéssel körülvett apró 
házikók vannak. A főutcát csupa üzleti helyi
ségek, boltok, kávéházak és mészárszékek 
képezik; de a dohányárukat (czigaretták és 
vágott dohányt) mindenütt árulgatják. A le
veles dohány ott hever a bolthelyiségben nagy 
halomban és a kis bohányvágó gép mellette. 
A primitív kirakatokban persze a legszebb 
tárgyak , csecse-becsék, czigaretták és az 
aranysárga fonalakba vágott dohány vonják 
magukra az idegenek figyelmét.

Betértünk mindenekelőtt egy kávéházba 
és mindegyikünknek egy-egy piccolo-feketét 
rendeltünk. A tűz egy pillanat alatt lángolt 
és a következő pillanatban mára csapos üstben 
forrt a fekete lüzü folyadék. —

Kiürítettük kávéinkat, (egy-egy csészéért 
5 krt. Űzetünk) az Üzleteket, majd a mészá r 
székeket és végre a nagy templomot is meg 
néztük.

(Folyt, köv.)

CSARNOK.
MEGYEK

Németből fordította Ratzer Ignác/..

Elmegyek mondta Emma kisasszony ha
tározott hangon. Azt nagyon sajnálnám, ked
ves kisasszony, felelt aggódva Bertalanfi já- 
rásbiró. Megyek újévre, ismótlé Emma, én is 
n igyon sajnálom biró úr — hangja itt kissé 
remegett, — már egész otthoniasnak éreztem
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itt magam, a gyermekeket is már úgy tekin
tettem, mintha enyéim volnának. Egyáltalán 
— bizonyára azt akarta mondani, azt hitte ; 
Bohasem fog innen távozni, de elfojtotta, — 

_  de, — nem tudom már kitartani. Ár
min és Ella nagyon csintalanok, már Bélát >s 
elrontották, és Bélától nem tudom elviselni.

Sírni kezdett, a biró pedig kissé mosoly
gott. De kisasszony, nem kellene ezt oly ko
molyan venni, Ármin most van a kamaszkor
ban, Ella pedig érezni kezdi, hogy idővel 
nagy leány lesz, no és Béla még csak csacska 
gyerek. Igen, biró úr, nem tudja, mit tettem 
én e gyermekért, férfiak ezt meg nem itélhe 
tik. E szavaknál már letörölte könyeit és 
szokott kemény hangon beszélt.

Igen, tudom azt, felelt ö, csak a hazi- 
ásszony támasza volt nálam, mert szegény 
feleségem súlyos beteg volt, szüksége volt 
kegyedre. De később kegyed a háznak igaz 
támasza lön, midőn szegény Annám meghalt 
Bélát is kegyed nevelte fel.

Üveggel, vágott közbe Emma.
Hogy is lehetett volna máskép, akarta a 

biró mondani, de mig jókor elnyomta a szót, 
úgy is folyton rossz tréfái fölött boszankodott, 
ez pedig most elkerUlhetlenné tette volna a 
szakadást. Nagyon fárasztó * gyermekek fel, 
nevelése üveggel, folytatá Emma, nem szép 
ugyan, ha dicsekszem, de meg kell tennem 
biró úr, mert azt hiszem, ezáltal legalább jogom 
van arra igényt tartani, hogy ily kis gyerme
kek gunyától meg legyek kiméivé.

Teljes joga van erre kisasszony, ki is 
kapnak a haszontalanok mindjárt, s hiszem, 
hogy ezzel elejét veszszük a további kelle
metlenségeknek. — Nem hiszem biró úr.

E beszélgetést az ebédlőben folytatták, 
a hol a biró kávéját itta. A gyermekek esak 
akkor kaptak, ha már elvégezték leczkéjüket 
a mikor atyjuk rendesen már irodában volt.

Emma kisasszony elrakta az edényt. 
Erős testalkatn leány vala már túl a har- 
minezon. Külseje csak jobbmódú cselédet, 
nem pedig nevelŐDÖt árult el.

A biró a párbeszéd után a szomszéd 
szobába ment, a hol lő éves leánya a zon
goránál ült, mig a tizenhárom éves Ármin 
leczkét irt, Béla pedig a mellette levő kis 
szobában, a mely Emma kisasszonyé volt, 
aludt.

A biró keményen rendre utasította idő
sebb két gyermekét Emma iránti neveletlen
ségük miatt. A szokatlan szigorú hang elné
mította a két gyermeket. De midőn atyjuk 
megfélemlítésük végett azt említette, hogy a 
kisasszony husvétkor távozik, Ella hangosan 
felnevetett, Ármin pedig csakugyan magában 
kaczagott.

Az nem igaz, úgy sem megy el, mindig 
mondogatja ezt, de azért szívesen marad.

A biró kissé meghökkent. Igaz, Emma 
már többször felmondta neki a barátságot, de 
azért szívesen vette, ha marasz'alták. De 
azért még sem engedett gyermekeinek, s is 

mételto szigorú feddéseit. A gyermekek termé
szetesen panaszkodtak Emmára, hogy hoz- 
zájok barátságtalan, czivagodó természetű, 
Bélát pedig elkényezteti, szóval nem tudják 
vele kitartani.

Mindegy, akármilyen, szólt rájuk az apa, 
a legnagyobb zavarban vagyok, ha oltávoz 
nék, azért illedelmesek és szófogadók legye
tek.

A kemény lecke segített rövid időre, 
békesség lön a házban. Csak a biró élezei 
fölött boszankodott Emma, — valóban rósz 
élezek, — de ilyenkor csak úgy odaveti, 
in ár nem tart soká. A bi ró szivesen ingerky

dett vele, a mit ö mindig zokon vett, ez pe
dig a bírót annál inkább mulattatta, mert 
rendesen igen talpra esettén megfelelt neki 
annál inkább, minél jobban boszankodott. így 
gyakran megkésett otthen, ha várták a klub
ban, ilyenkor rendesen szokta mondani, meg 
takarított neki néhány pohár sört.

Beállt a karácsony, a gyermekeknek iga
zuk volt, Emma nem említette többé távozását. 
De már az új év utáni héten nagy fordulatot 
vön a kisasszony szándéka. Ármin valahol 
Emmának egy régi arcképére tör szert, a kép 
re fözö kanál mintájára kormánypálezát raj
zolt, fejére pedig fordított leveses tálat mint 
koronát.

Ez Emmát mélyen sértette, annal is in
kább, mert Ella hangosan kaczagott, Béla 
pedig nevettében a földön fetrengett. A kis
asszony dühében lármázott, kiáltott, megmond
ja a papának, húsvetkor biztosan elmegy.

Erre Ella hetykén megjegyzi : Hisz úgy 
sem megy, kisasszony, papa sem hiszi többé.

Emma erre kissé elhalgatott, majd rövi
den odaszólt: Majd meglátjuk 1

A gyermekek erre megijedtek, követték 
öt, midőn kiment, s látták szobájába menni,, 
a hol bezárkózott. Emberismeretük hiánya 
daczára sejtették, hogy Emma kisasszony va
lami komoly elhatározásra készül. Igen is 
megyek, — mondogatta magában. Ebéd után 
a fekete kávénál újra szólt a bírónak : Me
gyek, Bertalanfi úr, húsvetra.

Látta mint mosolyog amaz.
Ez csak nem határozott szándéka, kisas

szony ?
Vállat vont, ncmis panaszkodott többé 

a gyermekekre. KitérŐleg felelt : A hátralevő 
három hónapban majd betanítom a csalódat, 
Ella is már oly korban van, melyben már 
hasznát lehet a háztartásban venni.

Hisz ezt kegyed sem hiszi, hogy lehet
séges.

Megnősülhet még kérem, biró úr, még 
javakorabeli férfi — Ezt már többször is em
lítető Emma, de sohasem lön komolyan véve.

Jól tudja azt, kisasszony, felnőtt gyer
mekeknél, az nem olyan könnyen lehetséges

Minden lehetséges, biró úr, jó akarattal; 
de mint mondtam, húsvótra elmegyek.

Nó, addig még van elegendő idő 1
Szemrehányó tekintete érte őt ezért. Fe

kete, kifejezésleljes szemei voltak mint bol
dogult feleségének, de gyermekei mind szőkék 
valónak, ö rá fajzottak.

Midőn a kávés edénynycl kiment, ked
vetlenül goudott a lehetőségre Bertalanfi, hogy

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felellősé- 
get a sz.erk

valóban elhagyja. Mi lesz akkor? 0 az egész 
háztartást a legnagyobb pontossággal vitte, a 
gyermekeknek is, zsémbelödóso daczára, jól 
gondját viselte. Eh mit, a gyermekeknek 
igazuk van, még sem megy. Nem sejtető, 
mi fon Emma lelkében.

Elmegyek megyek igazán I De inog 
fogják bánni.

Uj életre nyílt az egész ház. Uly jó dol
guk már régen, talán még sohasem volt. Emma 
nem zsörtölődött többé, csak szelíd figyelmez
tetései valónak. Ella el is. határozta, hogy be 
avatja titkaiba-

(Folyt, köv.)

Nyilttér*]
Nyilatkozat.

Alólirottak kijelentjük, hogy a közöt
tünk föl) forgott becsületbeli ügyet egymás "kö
zött elintéztük s mindkettőnk becsületének 
elég lön téve.

Temerin, 1893. október hó 20-án.

Előttünk : HOSSZÚ Vazul,
Kolin József, „ állatorvos.

Lepár Sándor. Vincz8. ,
t. o. tőparancsnoki h.
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Himzési előnyomda
A nagyérdemű hölgyközönség szives tudomására juttatom, hogy 

a legújabb és legszebb mintákat beszerezve

himzési elŐDyomdát 
rendeztem be Úgyszintén minden néven nevezendő

kézi munkákat
szakavatott kisasszony vezetése alatt, ki mindennemű felvilágosításai 
készségesen szolgál, hímzés és monlirozásra minden olíogadtatik,

A következő idényre a legújabb áruk u. m.: Teljes menvaSZ- 
szonyi kelengyék nagy választéka Bársony, selyem, és egyéb 
ruhadiszek- — Csipkéi'-, szallagok, téli áruk-

Urak részére meglepő váasztékban fehérnemű, zsebkendő 
harisnya, nvakkendök. keztyük, esőernvök stb-

Megbízásokat előleges szolid kiszolgálás bisztositás mellett elvárva 

kitűnő tisztelettel

Engel Mór.

pöpAPE Sti czeg
—.iv'r.rfjf.  ..r'

ja az élelmiszerek egészségügyi szem
pontból való nemzetközi kiállí
tásán a bíráló bizottságoktól kü
lönösen megemlítéssel a

kapta; oly,, kitüntetés, melyen 
csak még egy francia ház mutathat fel, 
999|C

Kapható Zomboi-banl
Weidinger A. és S. és Gergurov Sred.-néb

Végeladás.

f

nagyon érdekes könyvek ób képeknek 
kros pistabélyeg beküldése mellett.

Fischer és Társa kiadóhivatala-
Amsterdam, (Hollandia.)

FELETTE ÉRDEKES I I !
Rendelje meg az érdekes katalógusát a

...............................................................15

Maestrani-féle
CACAO CHOCOLAT legjobb és leghire.eb 

svájezi cboeolAdé.
Kezesiég vállidtatik tiszta Cacao

rt ués zero.

Alulírott, tisztelettel értesítőin Zombo 
város és köznyéko n. ó. közönségét, miszerint 
az itt helyben több éven át fennállott 
Üzletemet törvény hatóságilag engedélyezve 
véglegesen elárusítom, molynélfogva ajánlom 
dúsan felszerelt raktáromat mindenféle vászon 
tSchífon, színes és fehér abroszok, törülközők 

ágyteritök, szőnyegek és függönyökben, a leg
olcsóbb árakat. Az üzleti helyiség, valamint 
az üzlet berendezés is 1894. febr. 1-től 
átadandó.

Tisztelt adósaimat felkérem, hogy a 
adózásaikat minél előbb kiegyenlitsé.

Tisztelettel, 
Butter-Walter Antal, 

a mütakácshoz, 
Frei-féle ház.

CIRCUS HENRY
mülovardája.

Zomhorban, a megyeház mclleti téren. 
Szombaton, 1893. november 4-én 

este 7*/a  órakor, 
nagy

■ - 1 i

Vasárnap november 5-én 
két nagy előadás 

Az elsőnek kezdető d. u. 3% órakor, a máso
diknak kezdete este 7Va órakor. 

Bővebb következik.
A számozott ülőhelyek elárusitása már csütöiM 
tökön november hó 2 an a Schön Adolf féle 
könyvkereskedésben, a főutcában kezdődik.
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$OOOOOOOOCOOOGOOCCOOOOOOOOOOOOOQO
V _ ,-"lT Az általánosan ismert jó hianévnek örvendő s több odalúlng kitüntetett sósborszosz-

készítmények — kelendőségénél fogva — sok utánzásnak lévén az utóbbi időben 
kitéve, elhatároztam, hogy azokon czimjegyeimet módosítom s arra kék nyomatban! 
saját házam külső alakját veszem föl, bejegyesztetvén azt egyszersmind védjegyen*  

ként a budapesti iparkamaránál.

X <ifl
Védjegy 319 és 320. sz.

V

Sósborszesz
általános elismert kitűnő házisszer; különösen a bedörzsölés kenö-gyuró- gyógymódnál 
(másságé) igen jó hatásé. Ajánlható egyszersmint fogtisztitó szerül is, a menyibe a 
fogak fényét elősegíti, a foghúst erősbiti és a száj tiszta, szagtalan izt nyer a szeflz 
elpárolgásé után, úgyszintén fejmosásra is a hajidegen erősítésére, a fejkorpaképződés 

megakadályozásra és annak megszüntetésére.

Egy nagy üveg ára 90 kr. egy kisebb üveg ára 45 kr- 
Brázay Kálmán, 

Budapesten, IV. kér., Muzeum körút 23. sz.
Zomborban kapható: Weidinger S. és Zs. Lugumcrszky Plató, Heindlhofer Róbert, 

Mayer és Thum és Engel Adolf czégeknél.

IJ
>•

71-rl'Jh
jd

9'

(föutcza Szt ojkovits féle ház) 
ajánlják teljesen ujonan felszerelt

KÖNYVNYOMDÁJUKAT
Elvállalnak minden e szakmába vágó munkák elkészítését, úgy mint: 

árjegyzékek, alapszabályok, részvények, betétkönyvek, 
váltó-űrlapok, czimkék, körözvények, röpiratok kisebb-nagyobb 
müvek, üzleti könyvek, tabelláris munkák falragaszok és 
gyászlapok a lehető leggyorsabban és legjutányosabb árak mellett.

Vidéki megrendelések különös figyelemmel gyorsan eszközöltetnek.

Bruck és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.


